quo

K

lum

lum supplicium, virgarum poena, quam solam sunt expetiti, acerbius aestimant; ut non mirum sit futurum, si cum nulla verbera, quam crepidarum & fustium magis horreat effœminatissimus Polycarpus, eadem Iesuitis exoptet; Verum nihil hæc tela terrent Iesuitas homines constantissimos ac fortissimos, qui neq; virorum minis, nec gladio ac alijs supplicijs terrentur, parati semper pro fide sua Catholica sanguinem fundere. Itaq; vere ornetus exercitus, ubi Iesuitarum expertus fuerit constantiam ac robur, te, Polycarpe, semiuirum suum Ductorem, loco Iesuitarum adoratur, pulset, aut fortè etiam, quemadmodum Baccha Pentheum, aut Orpheum Thracicæ mulieres dilaniet.

Graves & casta femine nominis virorumque familiaritatem, quam Iesuitæ mulierum vident.

Quid quòd nullam castam aut grauem fœminam inuenies, quæ sub tali hirco, qualis tu es, stipendia facere velit? quodq; etiam sentiant sapientes & bonæ, rectè sapienterq; facere Iesuitas, dum puritatem æquè mentis ac corporum, oculorum ac cogitationum conseruare student? Nam ex sacris literis doctæ, & disciplina graui & sancta eductæ, norunt, sibi periculosam virorum familiaritatem, & suam quoque viris quantumcunq; sanctis sapius exitiosam esse. Verum Polycarpo id euenit quòd ijs, qui sordidissima opificia tractât, in quorum officinas si quis ingressus, fœtorem abhorreat, aut nares occludat, mirantur ac rident, interdum etiam indignantur. Illis enim iam assuetis, etiam sordidissima, non ingratum spirant odorem. Sic quoq; Prædicantibus ac petuleis Euangelij Ministris inter fœminarum greges & cathedras perpetuò, effœminati Herculis exemplo, desidere, colum sape tenere, ac imperio muliebri subiacere, amatoria loqui, canere, agere, assuetis; indigni videntur, si cui istæ cõsuetudines & libidines displiceant; aut si excelsioris quis animi voluptates has impuras contemnat ac despiciat. Nã cum habeât ora, manus, oculos plenos, ut ait S. Petrus, incessabilis delicti, consuetudine sensum amiserunt, ut nesciant, aut dissimulent certè, quantis se flagitijs impuratæ belluæ cõtaminent. Scilicet ut apud Aethiopes candor, sic apud Prædicantes castitas & puritas in vitio est.

Porro

Porro quę de ratione vincendi ac retundendi improbos animi motus ineptę ac intricatę Polycarpus narrat, ea neq; vſquequa; vera ſunt, neq; meritō ab illo reprehenduntur: quod ſatis oſtenderem, niſi ſperarem omnes, qui hęc cognituri ſint, puriores fore Polycarpo, atq; ad eō facile probaturos Ieſuitarum contra ſcelera pugnandi rationem. Quanquam illud improbiffimę mentitur Furciſer, venenis ac pharmacis Ieſuitas vri, vt eſtus cupiditatum extinguant: ſicut etiam turpiſſimę mentitur, quenquam ſibi manus attuliſſe, aut Origenis factum æmulatum eſſe. Conſicta enim eiufmodi ſolū ſunt, ex inexplicabili illo odio in Ieſuitas, quod velut ſæuus quidam mendaciorum turbo magnam calumniarum molem in Ieſuitarum nomen & famam deuoluit. Verū patiamur has calumnias, ſua ipſarum vanitate & leuitate euaneſcere. Ego quidē ita mihi perſuadeo, Societatis IESV caſtitem in poſterum maiore quā hactenus gloria apud puros ac prudentes celebratū iri: quod ex hac hiſtoria ſint animaduerſuri tam diligentem, tam audacem ac improbum Calumniatorem, nihil inuenire potuiſſe, cū omnes etiam angulos Ieſuitarum vitę & doctrinę excuſſiſſet, quod alicuius libidinoſi flagitij notam ipſis inureret. Ipſe autem Elias cum Polycarpo, ſuo hoc tanto, ſed irritō conatu id aſſecutus eſt, vt videatur omniū mortalium ſpurciſſimus fuiſſe, & ſua fortę crimina ſub Ieſuitarum nomine declarare, ac ſeipſum tam turpium & obſcęnarum rerum commemoratione delectare voluiſſe.

A Eternum autem conſtabit Societatis IESV hominibus illa ſingularis & admirabilis laus puriſſimę & caſtiſſimę vitę, quam peculiari quodam DEI fauore atq; auxilio, ita ſœlicitet ac faciliter agunt, vt nō ſolū nulla vllius criminis, ſed neq; vehementioris pugnę, neq; turpioris appetitionis, etiam in florētiffima multorum ætate ſit ſuſpicio, atq; ad eō vt omnes quaſi fibras cupiditatum ex animis ſuis euulſiſſe videantur. Quare ſiue quis ex ipſius Societatis IESV Patribus, diuinū in ſe ſociosq; beneficiū admiratus; ſiue

*Societatis
IESV ho-
mines non
ſolū ſœli-
citer, ſed fa-
ciliter caſti-
tatem ſuen-
tur.*

sive quis alius ex Catholicis huius castimoniam veluti preciosissimi floris pulchritudine & suauecolentia captus, tantam castissimorum iuuenum ac virorum in Societate multitudinem, terrestrium Angelorum nomine dignatus est, is mihi, omnibusque Castitatis ac Societatis IESV amantibus aptissima verissimaque similitudine videtur usus esse.

De virtute Nondum vllum calumniarum in vitam Societatis IESV
Obedientia, inuenio exitum. Plura adhuc latent, quae sunt euoluenda.
quam pra Ac vererem quidem, ne molestior viderer oratione longiore,
ceteris co- nisi considerem à plerisque qui hanc legent, vel audient,
lit Societas & veritatem & Societatem IESV amari. Quod si quem etiam
IESV. haec non delectent ob ipsos Iesuitas, à quibus forte propter
aliam, quam sequitur, sectam est alienior: is saltem ne
aut calumniator similis Polycarpo, aut facile mendacis
credendo, leuior existimetur; haec quae adhuc dicenda sunt,
beneuolus accipiat. Ex votis illis, quibus se sancta IESV So-
cietas Deo sponte in perpetuum consecrat, est quoque illud,
quod obedientiam vocant, quo ipso quasi propria voluntate
se abdicant Iesuitae, & aliorum, quos loco Christi Seruatoris
sui habent, se dedunt prudentiae gubernandos; ita, vt de
se ipsis quodammodo parum vel nihil solliciti, omnem illam
curam DEO ac Moderatoribus suis relinquunt: atque
adeo nec in studijs literarum, nec in functionibus ac muneribus
obeundis id eligant, quod ipsis maximè arrideat; sed
quod suis quasi Magistratibus videatur. Atque in hac obedientiae
virtute ceteris ferè Religiosis antecellunt Iesuitae: vt
quemadmodum quidam paupertatem summam, aut aliam
in vitae genere asperitatem Religiosi sectantur, in qua
emineant: sic Societas IESV hanc praecipuè virtutem apud
suos florere & in summo haberi precio percipit; cuius nobilitatem
miris laudibus vexit, & perfectionem pulcherrimis coloribus
depinxit, eiusque assequendae rationes optimè demonstravit
beatus Ignatius primus huius Societatis Auctor. Quoniam autem
animaduertunt Calumniatores, huic virtuti maximè studere
Iesuitas, in eaque ita excellere, vt etiam totius Societatis
bonum & incrementum in ea situm

Invita P.
Ignatij à
Ribadenei-
r a scripta
1656.

tum esse existiment: ideò fortioribus machinis, maioribus-
 que calumnijs in hanc obedientiam irruunt, & de ea impu-
 dentius audaciusque mentiuntur: quamuis ita in cæteris ca-
 pitibus omnem mentiendi & calumniandi vim exeruerint,
 vt mirari ferè quis possit, eis adhuc spiritum & voluntatem
 ad fundenda mendacia suppetere. Sed habent auctorem
 & impulsorem indefessum & inexhaustæ artis, quo adiuto-
 re quam diu vtentur, tanquam ex perenni fonte calumnias
 & mendacia, prouentu vberissimo, cõparare sibi poterunt.

Sed quid tantoperè in hac obedientia Iesuitica displiceat
 Calumniatoribus, audiamus. Ad viuum rem refecant. Vn-
 de ortum habeat hæc obedientia, sic declarant. Ignatium
 Loiolam Hispanum fuisse: hominem seruili ingenio: ser-
 uire enim Hispanos Regi suo: itaque seruitutem amasse, &
 in Societatem IESV introduxisse. Quid hæc sibi volunt
 Polycarpe? An nescis Ignatium Loiolam nobilissima fa-
 milia ortum esse? An nobiles serui sunt? Cur Hispanos ser-
 uos dicis? An quia Regi suo parent? An quia in fide Catho-
 lica ita sunt constantes, vt etiam nomen vestrum execren-
 tur? Ergonè serui, quot quot Regibus subsunt? Sed non est
 obscurum, quid velis Polycarpe. Illos tu seruili ingenio di-
 cis, qui disciplinam Christianam æquo animo admittunt:
 qui nolunt ad quauis scelera & hæreses habere licentiam;
 sed se aliena auctoritate, etiam in rebus, quæ ad fidem spe-
 ctant, duci ac regi patiuntur. Vos liberi esse vultis: hoc est,
 quasuis hæreses & abominandos errores per orbem impu-
 nè disseminare; ac Respublicas quietas, vti fecistis hæc-
 tenus, ad seditiones & bella concitare. Hinc Tyranni vobis
 vocantur & iniusti Dominatores, qui perspectis vestris frau-
 dibus ac dolis, vehementer ac fortiter eis obsistunt: qui que
 vos quàm longissimè, tanquam pestes & faces bellorum, à
 suis ditionibus remouent. Illi autem vobis serui ac man-
 cipia videntur, qui non pro sua libidine sacra & profana o-
 mnia permiscere & peruertere possunt. Ita vera vobis liber-
 tas solùm est scelerum omnium & flagitiorum impunitas &
 licentia.

*In Epistola
 P. Ignatij
 de obedientia
 & in
 Const. Soc.
 passim.
 Hist. or. Ies.
 à pag. 108.
 &c.*

*Obedientiã
 predicantes
 seruitutem
 vocant.
 Hist. Ord.
 Ies. pag. 110*

Pseudohistoricus videt eos, qui in Dominis suis Christū Dominum secundum Apostolum agnoscunt. Ephes. 6. 1. Pet. 2.

Hist. Ord. Ies. pa. 112.

Societatis Iesu homines ad omnes virtutes, Obedientiam precipue exercentur. Talia reperiuntur in cap. 5. Hist. Ies. Or. de Iesuita-

Quapropter planè intolerabile arbitratur Polycarpus, vt quis homini alicui tanquam Christo Domino obediat, hoc est, ita Moderatorum suorum imperia audiat & exequatur, atque si Christus ipse corporeis oculis aspectabilis imperasset. Quicquid verò dicat Apostolus? Etiam in Dominis discolis ac Ethnicis auctoritatem quādam diuinam nos agnoscere & venerari debere: atque adeò sic illis obtemperandum esse tanquam Christo Domino. Hoc tamē non facit ad gustum & palatum Polycarpi, vt homo hominem loco DEI habeat, eiq; tam studiosè obtemperet. Nō enim tanti est Apostolus Paulus apud Polycarpum, vt propter eius mandatum velit in seruitutem redigi. Quamuis autem ipse Polycarpus necessariò fateatur, in Iesuitarum Regulis catenus tantum mandari obedientiam, quatenus nihil precipiatur, in quo peccatum esse cognoscatur: tamen sæpius postea mendacissimè & impudentissimè calumniatur, tyrannica hac seruitute etiam ad peccata & flagitia perpetranda cogi Iesuitas. Eo solo nixus fundamento; *Doctrinam* atq; fidem Romanam, Pontificiam, Catholicam, plenam esse errorum ac scelerum. Omnia autem Iesuitarum imperia ad incrementum & conseruationē fidei spectare. Quòd si sceleratus impostor Romanam fidē talem esse, qualem describit, probare voluisset aut potuisset: non ei historia Iesuitica, sed disputatio conscribenda aut edenda fuisset, qua id luculenter demonstraret. Nunc illud agit, vt Iesuitæ videantur talem Obedientiam colere, qua in sceleribus etiam perpetrandis promptè obediendum sit: quæ calumnia est manifesta, qua frequenter vtitur nequissimus & improbilissimus Calumniator.

Sed quoniam ponit exempla Obedientiæ Iesuiticæ, ea sunt aliquantulum accuratius perpendenda. Duūm autem generum sunt, quæ adferuntur. Primum, quædam mera commenta sunt & mendacia, quæ suo quoq; iudicio lector deprehendet, quæque indigna iudicamus, vt à nobis confutentur. Alia deinde speciem quidem veritatis habent, sed ita sunt ab istis Criminatoribus deprauata, vt appareāt vel

vel turpia prorsus, vel inutilia, vel etiam noxia. Eiusmodi sunt exercitationes quædam siue experimenta, per quæ varie, præsertim Tyronum Societatis IESV constantia & promptitudo in obediendo tentatur. Atque propter huius generis exercitationes egregiè Societatem pseudo historicus irridet: quoniam multis, se, qui scilicet rationem disciplina Religiosa perspectam non habent, facile persuasurum sperat, ut ridiculos & ineptos Societatis IESV homines existiment; quod cum sint ex illis non pauci natalibus illustres, aut doctrina graues, aut virtute & auctoritate clari, iubeantur tamen interdum ea subire, quæ fortè aliquis etiam seruili ingenio vix perficeret: & quod in ijs etiam quandoque, in quibus quidam præ cæteris sibi sapere videntur, non agere ut instituerunt, permittantur; sed ad mentem & voluntatem Imperantis se potius conformare debeant; quod interdum humum verrant: aliàs vasa eluant: humilia & abiecta ministeria (etiam reluctante quandoque aliquo affectu animi, non perfectè domiti) ambient & studiose obeant: quodque foris ob virtutem aut eruditionem honoratissimi, domi non sibi solùm & æqualibus, sed etiam honore & existimatione inferioribus, vel sponte, vel ex mandato seruiant.

vã vita priuata, & multa passim aliàs.

Arque hæc quidem, præsertim vt à Pseudohistorico narrentur, vel absurda, vel inepta plurimi mortalium iudicare poterunt, quoniam ipsi eorũ fructum & finem non cognouerunt vnquam. At Patres Societatis IESV, qui nullam quàm sui ipsius Victoriã, pulchriorem; & meliorem eum, qui dominatur animo suo, expugnatore vrbiũ esse sciũt: hæc virtutum summarum quasi rudimenta quædam cupidissimè complectuntur, & in illis sic se exercent, vt sine quibus ad virtutum & perfectionis culmen ascendere non posse putent. Verùm si ipsam etiam rationem consulamus: Quàm inuicti animi robur existimas hoc, ita animo comparatum esse, vt nullum Imperium tam durum videatur, quod non exequare, aut ad arbitrium imperantis, aut certè secundum vires & voluntatẽ obediendi? Non est fœlicitas eorum,

Victoria sui, maxime cordis Societatis Iesu Patribus Prover. 16.

corum, quibus nihil durum aut asperum imperatur; sed eorum, quibus nihil, quod non ipsi animo volente ac prompto faciant, imperari potest, Hanc fortitudinem & constantiam, hanc obediendi promptitudinem optimi viri ac sapientissimi illis similitudinibus rectè declarant, cum significant verè Obedientem esse tanquam baculum in manu senis: Nec magis eum imperio maiorum cōtradocere, quàm cadauer, quod sine sensu ac voce est. Fuerunt autem hæ Virtutum quasi periclitationes, antiquissimis, sapientissimis, sanctissimisque hominibus ita v̄sitatæ, atque tam sunt v̄sæ necessaria, quasi sine ijs Monasticæ, Religiosæque disciplinæ perfectio nullatenus consistere posset. Itaque pleni sunt

Vide Basil.

Ascetica.

Chrysost.

contra vnu

perâtes Vi-

tâ Monast.

Casiani,

Ec.

libri sanctorum Patrum eiusmodi exercitationum in virtutibus, & præsertim obedientiæ exemplorum, quæ à DEO sæpè sunt per miracula comprobata, quorum multa afferrem, nisi putarem pijs quidem obuia & cognita, impijs autem incredibilia. Nam rideret ea Polycarpus non minus, quàm quæ de Iesuitis commemorat; quamuis vt dixi, vix in vlla narratione fides ei adhibenda sit: quoniam etiam quæ vera sunt, veneno malitiæ ac maledicentiæ suæ corrumpit.

Nihil diu-

na maiest.

derogat obe-

dientia er-

ga homines

Quamquam rursus iam pietatis laudem quærit. Putat enim diuinam Maiestatem minui, si hominibus tam religiosè obtemperetur. Verùm nihil Obedientiam Religiosam auctoritati diuinæ derogare, vt sceleratus mentitur Calumnias, inde clarum est, quod hoc obsequendi studium DEO in primis exhibendum docent Societatis IESV Patres: nec aliter hominibus deferendum, quàm quatenus in ipsis DEVS ipse agnoscitur & honoratur. Quod si nemo est mortalium, qui nō obsequentiissimos & paratissimos suos ad obediendum optet seruos esse; Et non solum sibi, sed etiam omnibus, quibus ille potestatem & auctoritatem tribuit: pari promptitudine animi, Obedientiam præstari exoptat; an DEVM putamus non vehementer probare, & gratissimam habere voluntatem tam facilem atque expeditam, quam declarant Religiosi Societatis IESV: Neque est

est quod illud suo more deblateret Calumniator: Iesuitarum Moderatores nequaquam loco DEI haberi debere aut posse. Non enim is vir est Polycarpus, cuius consilium aut ductum in via salutis quisquam pius ac prudens sequi velit. Christi oves nunquam sequentur barbatos & barbaros hos seductores qui captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, &c.

Sed mirum etiam in modum illudit Iesuitis Polycarpus, propter Regulas suas ac Constitutiones: quas nequissime mentitur eos habere loco Decalogi; imò eidem etiam preferre: quasi neglectis diuinis mandatis, hiscè potius suis legibus obseruandis inuigilent: & quasi leges diuinæ & Constitutiones ac Regulae Societatis IESV inter se pugnent, neque simul obseruari possint. Quod neque verum est, neque ab vlllo Iesuita aut cogitatum, aut dictum vnquam: nec si Iudæ instar dirumpatur Polycarpus, cōfirmare hoc aliqua auctoritate fide digna vnquam poterit. Quid si verò ego demonstraero Leges Iesuitarum quasi adiumenta quædã esse & præsidia diuinis leges & mandata, certius ac fidelius explendi? Nonne tum probatum erit, Regulas Societatis sanctas atque laudabiles esse? Audi igitur Polycarpe, si tantillo tempore vacare potes à calumnijs, vt aliquid sani ac veri audias. Nunquid inter mandata diuina est: Non concupisces Vxorem aut bona proximi tui? Quem facilius hoc præceptum obseruaturum putas: Eumne qui solutus ac liber, quò velit, eat, & quantum potest bonorum congreget: Aut eum, qui se his bonis abdicet: qui alienarum vxorum etiam frequenter obtutus vitet? Quem tu censes facilius futurum commissurum: Eumne qui multa, an eum, qui nihil appetat, & qui etiam propria bona sua dilargiatur? Cupiditibus vires non obtemperando, sed resistendo detrahes. Diuitiarum amor cum earum incremento crescit, & videmus pauperrimos quoque sua sorte magis semper cōtentos esse, quam illos beatos. Dubito an hæc intelligas: Nisi forte dicas ex Stoica disciplina desumpta esse: quoniã quicquid ferium aut seuerum est, illud tibi Stoicum est. Times enim

Constitutiones ac Regule Societatis Iesu nõ pugnant neq; præferuntur Decalogo, vt mentitur Polycarpus. Hist. Ord. Ies. pagin. 114. & alias.

Regule Religiosorum adiunãt potius quam impediunt obseruationem præceptorum diuinorum.

L

ne Epi-

ne Epicurea tibi Secta deferenda sit. Itaque ab Epicuro ver-
suram faciam, vel à Baccho. Quem tu putas ebrietatis cri-
men facilius euitaturum; cum ne, qui affatim, quod bibat,
habeat? an qui etià vino abstineat; aut potestate quantum
velit, vel poscendi, vel bibendi se abdicet? Atqui hæc ser-
uitus, inquit, est: sit ita sanè. Sed illud quæro, an ad eum fi-
nem, ne scilicet quis inebrietur, faciat; Concedes, nisi fal-
lor. Sed dices, præstat alioqui sobrium esse: quid si autem
tanta sit necessitas sobrietatis, quanta profectò est, & quidem
multò maior quàm libertatis; nonnè laudabilius est secu-
riorem illam rationem ad sobrietatem eligere; quàm hæc
libertatis, minus necessariam, & magis periculosam? Sic
igitur tibi Bellua, de Iesuitarum legibus ac seruitute ratio-
cinandum esset. Mandata DEI obseruanda sunt, ita, vt nisi
obseruentur, aternæ mortis supplicium impendat. Non
concupiscendum est, verbi gratia, qui ergo id agit, vt cer-
tiore quodam modo eò perueniat; & quàm minimum con-
cupiscat, an tu eum reprehendendum putabis Polycarpe? At
nimis difficilem modum & asperum eligit. Quid refert, si
simul etiam securum? Cùm enim instat necessitas perueni-
endi ad aliquem locum, tutior potius via eligitur, quàm fa-
ciliior aut mollior. Quarè sapienter Iesuitæ faciunt. Quis
dubitet minus erraturum propria voluntate, qui ea se spon-
tè abdicarit? Quis dubitet minus ab usum pecunijs, aut hæ-
reditate paterna, qui eam simul & semel pauperibus elargi-
tus est? Quis dubitet eius minus irritatum iri cupiditates, qui
perpetuo rigore disciplinae ac studijs seuerissimis est occu-
patus? At hæc seruitus est, & miseria. Sed nisi hanc experi-
retur, maiore fortè conflictandum esset periculo. Ergo iam
illa calumnia concidit, præferri scilicet Regulas in Socie-
tate IESV Decalogo; & illa; cum mandatis diuinis eas
pugnare: quod quoniam Calumniator asserit tantum, am-
pliore confutatione non eget. Et numeretur sanè hoc inter
alia innumera conuicia, quibus optimam optimorum ho-
minum Societatem onerat.

*Societatis
Iesu homi-*

Sed piaculum mihi videtur illud omittere, quod scelerat-
tissimus

tiffimus Polycarpus Iesuitas audacissimè accusat, manife-
 sta & inaudita inter Christianos Tyrannidis. Præterquam
 enim quòd istam obediendi necessitatem, (quæ tamen, quia
 sponte & liberè suscepta est, libertas potius vocanda esset)
 cum Turcica ac Moscouitica crudelitate improbissimus
 nebulo comparat: illud etiam mentitur. Societatis IESV
 Moderatores, in eos, qui minus ad exequenda iussa & impe-
 rata Magistratum suorum prompti; vel ingenio sint præ-
 fractione; ac minus obseruantes Constitutionum Iesuitica-
 rum; seuerè & crudeliter animaduertere: ita quidè, vt ipse
 Pater Ignatius hac asperitate pœnarum multorum valetu-
 dinem ac vires tantopere fregerit, vt longioris vsura vitæ
 priuarentur: eiusque mendacij auctorem facit, ac testem ci-
 tat Reuerendum Patrem Paulum Hoffæum, virum grauis-
 simum, & de ipsa Societate ac Germania nostra optimè
 meritum. Quæ tam impudens & turpis Calumnia est, vt in-
 ter præcipuas numerari possit; cum, si in vlla hominū con-
 gregatione, singularis semper, admirabilis, atque planè pa-
 terna Patris Ignatij in omnes etiam delinquentes, beneuo-
 lentia extiterit: quam vt omnes, qui præsent, imitarentur,
 grauissimè sancit in Constitutionib. suis, & in hodiernum
 diem diligentissimè in omnibus Collegijs obseruatur: ita,
 vt semper magis beneuolentia & amore, quàm seueritate
 & acerbitate delinquentes corrigantur. Sed testis est huius
 rei ipsa vita beati illius viri; tum eorum Constitutiones &
 Regulæ. Non quidem omninò parcitur delinquentibus;
 sed disciplina Religiosa magno vbique studio ab his Patri-
 bus obseruatur. Veruntamen sic inter eos viuatur, vt pœ-
 nis minimum opus sit, nisi fortè ad Virtutis exercitatio-
 nem. Et ita plerique affecti sunt, vt, quamuis ob leuiora er-
 rata, de se ipsis grauiores pœnas sumant, quam quisquam
 etiam seuerus Censor exigeret. Quòd si quis aliquando præ-
 fracti animi & impatiens paternæ emendationis, aut gra-
 uioris & manifesti sceleris reus inueniretur, nō cum in car-
 ceres compingunt, nec tormenta adhibent, sed à sua Socie-
 tate demittunt, & liberum abire sinunt. Quò fit, vt talium,
 L 2

nes, magna
 prudentias
 mansuetu-
 dine guber-
 nari.

Hist. Ord.
 Ies. pa. 44.
 & 151.

Atrox ca-
 lunnia de
 Tyrannide
 Iesuitarum
 cōfuitur.

Hist. Ord.
 Ies pag. 12.

In vita eius
 lib. 5. ca. 7.
 Cōstit. par.
 6. cap. 1. S. d.

APOLOGIA PETRI STEVARTII.

si qui sint, crimina, ipsis Societatis IESV Clericis nequaquam ascribi debeant; nemo enim vllius criminis reus est, nisi ipse id perpetrarit; vel consilijs aut auxilijs perpetrantem adiuuerit; aut dissimulando in scelere confirmarit; quorum nihil faciunt Societatis IESV Patres, qui tales à se repellunt; itaque repulsos alio loco habere non oportet, quam quo habentur, sani corporis excrementa.

*Atrocissima
criminatio
in Moderatores Socie-
tatis IESV.
Locis paulo ante ex
Histor. Ies.
citatis.*

Illud demum in hoc capite satis admirari non possum, eò confidentiæ ac audaciæ prorumpere Polycarpum, vt affirmare audeat: eos qui sint ad obediendum tardiores, & ingenij ac voluntatis peruiacioris, si mores non mutant, à leuitis clam occidi, non tantum lento crimine per poenitentias, de quo hactenus; sed etiam celeri ac violenta morte, vt veneno. Itanè ergò barbari, saui ac truculenti Iesuitæ, vt in suos ipsi Fratres sauiant? Audi Polycarpe Leyser: Ego te citius ac fortius patrem, matrem, liberoq; tuos occidisse testatum faciam; quam tu probes Iesuitarum Moderatores, vllum suorum occidisse; Quòd si hæc consuetudo eorū esset, occidere quos corrigere non possent: nã, illi sceleratum tuum Eliam, non ad te perfugere permisissent. Nam quibus tu de causis, Iesuitarum Maiores ita sequere improbilissimè mentiris: ex omnes in Elia insignes fuerunt: siquidem non paucis antè, quam fraudulentus Apostata, furum instar ac nebulonum aufugisset, hebdomadis, ita se gessit, vt melioris frugis spes esset ferè nulla. Sed toleratus tamen est, & benignissimè tractatus: neque opus habuit sic aufugere, vt ij solent, qui laqueum aut ignem se meritos sciunt: sed tanquam Tyro adhuc dimissus esset, si animum ac voluntatem suam declarasset, quemadmodum alijs plurib. factum est. Verum videtur aliquod calumniæ patrociniū quassisse Polycarpus; hos præcipuè, qui Coadiutores apud Iesuitas vocentur, si vitiosi, aut contumaces sint, sic trucidari mentitur.

*Polycarpus
calumniam
minorè a-
lia maiore
conatur ex-
cusare.*

Verum hoc ipsum manifestiorem reddit calumniam, quippe cum multò minus periculi sit in eiusmodi cōditionis hominibus, si vitæ susceptæ se non cōstanter accommo-
dent,

dent, dimittendis, atque penitus excludendis; quam in cæteris, qui tum animi, tum externis dotibus his longe plerumque præstant. Nequeo satis apud animum meum assequi, quænam possit extitisse causa, vel Eliæ, vel Polycarpo, huius atrocissimæ calumniæ comminiscendæ, nisi quod existimo hoc efficere voluisse Calumniatores istos, ut Iesuitæ passim ab omnibus trucidarentur, si crederetur, eos suos fratres ac socios domi & occultè per inauditum nefas contrucidare. Verum nihil effecisti Polycarpe: sua perieuerabit Iesuitis apud Catholicos auctoritas & gratia: te verè cælestis manet ob has tantas iniurias in homines innocentes vindicta, tantò acerbior, quantò tardior. Etiam ex ijs, qui tua legent & audient, multi, nihil à te deterriti; à Iesuitis trucidari, quam tecum in delicijs viuere, multò magis eligent; tanti scilicet tuam fidem & calumniam hanc facient. Hoc ego de Societatis IESV Patribus mihi pollicor, nihilo minus etiam, pro hac tanta tua in eos calumnia, si tu Polycarpe trucidandus esses, Iesuitas te etiam cum proprio periculo, crepturos morti, & salutem daturus. Hos tu, Polycarpe, homicidas & paricidas arguis, qui nullum tantum inimicum habent, & habent sanè truculentissimos, quem non viuere & beatum esse cupiant & laborent: Polycarpe, quid hominises, quem neq; pœnæ ac suppliciorum timor neque tanta Iesuitarum bonitas & pietas à calumniando absterreat?

Venit mihi hoc loco in mentem; veterum Tragœdiarum formam, in hoc famoso libro Polycarpum æmulatū fuisse. Legit enim vel audiuit sine dubio; Poëtas illos Tragicos, ubi nefandissima Tyrannorum & crudelissima flagitia spectanda proposuissent, Furias introduxisse, quæ tantorum scelerum pœnas sumerent, & per summos cruciatus ac horrenda supplicia, animam ac vitam tandem immaniſſimis belluis eriperent. Itaq; in Iesuitis, Orestis, aut Thyestæ personam contemplatus sum. Nam tanta flagitia, tanta crudelitas, tanta impietas, quid aliud meretur, nisi ardentis Furiarum faces; & mortem truculentissimam? Fingit igitur Poly-

*Calumnia
sunt, Iesui-
tas spectris
velut Fu-
rijs agitari
& horren-
dos vitæ exi-
tus sortiri.
Hist. Ord.
Ies. cap. vlt.*

Polycarpus, Iesuitas ob hæc scelera, quæ ipse commemoravit, Furijs exagitari, & nocturnis atque diurnis terroribus excarnificari, idque exemplis comprobatur, hominum mihi amicissimorum & notissimorum; atq; ut ex pluribus unum seligam, ipsius Patris Gregorij de Valætia, quem hoc ipsum fateri, audacissimè & stultissimè mentitur. Quanquam non est hoc solum de Patre Gregorio mendacium, sed alia plura, æquè impudenter atque insulse simul conficta; nempe cum Kemnitij eruditionem, vehementer admiratum, exhorruisse, & similia; sed ad spectra, Furias, stimulosque conscientia redeo, quibus Patres Societatis IESV doctissimos & optimos excruciarum calumniatur. Quæ tamen calumnia ex ijs, quæ hæcenus commemorata sunt, manifestè conuclitur: & ex eo quoq; vanissima conuincitur, quod inter cætera, quæ in Societatis IESV Patribus miramur, sit illa quasi perpetua quædam serenitas animi; & gaudiû ac tranquillitas mentis singularis, quæ in omnibus ferè eorum actionibus, ob rectè factorum conscientiam elucet. Quin etiam ipsi Hæretici, qui cum Societatis IESV Patribus egerunt, mirati plerumque sunt eorum comitatem ac hilaritatem cum grauitate & constantia sic coniunctam, satis ut appareret, illis nunquam deesse lætitiã ortam ex bona conscientia, ex honestis consilijs, ex rectis actionibus, ex contemptu fortuitorum, ex placido vitæ & continuo tenore vnam prementis viam. Quod verum solidumque gaudiû obtinent vsque in vitæ finem ac exitum, quem plerumque felicissimum sortiuntur; ita ut pauci ex ijs, qui Iesuitas benè nouerunt, sint, qui non optent sibi talem exitum, qualem vel in illis viderunt? vel ex fide Catholica intelligunt, mereri eos, qui se tota vita sua DEO dicarint. Quare insanæ & iniquissimæ calumniæ sunt, quas de morte Iesuitarum in fine libri plurimas & inauditas struit Calumniator; inter quas illa est, plerosque desperare, aut de fide dubitare. ac pœnitere, si vel à Lutherana fide defecerint, vel cõtra eam scripserint: Idq; contigisse tum alijs, tum etiam ipsi beato Ignatio, Francisco Turriano Iesuitæ, & Casparo Franco,

Ante-

Antecessori meo; quæ mendacia, & cætera huius Pseudo-historiæ innumera, plurimis & grauiſſimis testibus, qui præſentes horum virorum, & cæterorum morti adfuerunt, confutari luculenter poſſent, ſi Polycarpus dignus iudicaretur, contra quæ tantorum virorum teſtimonia producerentur.

Sed velim tandem tuas calumnias, in hac tam enormi occiſas omnes: At reuiuſcunt aliæ; contra quas adhuc dimicandum eſt. Quoniam ſemel purgandam ac defendendam Societatem mihi ſumpſi; pergendum eſt. Illud tamen etiam atque etiam obſecro, memoria repetatur: neq; omnes, neque pleraſque, neque maximas vel impudentiſſimas calumnias me tantum perſequi, ſed eas ſolum, quæ memoria hæſerunt poſt librũ hunc incredibili ſtudio peruolutum. Nihil ego dixi, aut dicam, de mēdacijs & calumnijs, quibus nomen Ieſuitarum inſectatur: non enim ferre poteſt nomen Societatis IESV, cū malit eſſe ſocius Dæmoniorũ; neque æquis auribus audit, quod optimi Patres, Ieſuitæ uocentur, quamuis nō neſciat, non ab iſtis Patribus, ſed à vulgo (cuius ego quoq; in hac Apologia, ſæpius auctoritatem ſequor) ſic appellatos. Nihil de conuicijs & contumelijs, in grauiſſimos & doctiſſimos viros, quos nominatim perſequitur: nihil de falſis innumeris narrationibus: nihil de deprauationibus, dictorum, factorum, regularum Ieſuiticarum profero: quàm multi, qui non ex Societate IESV, ſed eorum tantum amatores ac fautores ſunt, mihi defendendi eſſent? quàm multa, de me, de alijs proferenda, ſi omnia confutare vellem, quæ me, quæ meos amicos etiam, & inter eos virum Clariſſimum D. Andream Fabricium Leodium cognatum & patronum meum ſempiterna memoria colendum, quem non ſemel ſeditionis excitatæ malitioliſſimè inſimulat) quæ omnes Catholicos attingunt? Id enim egit fraudulentus Calumniator, vt iuxta cū Ieſuitis, omnes Catholicos cuiuſcunq; Ordinis ac dignitatis apud incautos Lectores, præſertim hæreticos, inuiſos redderet: Itaq; omnes alios libros famous, & in Romanam Eccleſiã ac Imperium contumelioſos compilauit Polycarpus; in quibus,

Non eſt in
hac Apolo-
gia expeſtã
da conſuta
tio omnium
mendacio-
rum Poly-
carpi.

Polycarpi
calumnia
non Socie-
tatis IESV
P. res tan-
tum: ſed et
eorum ami-
cos attingunt.
Pleraq;
Crimina-
ſicut

*tionem, con-
uicia &
contumelia
in Pontificē
Episcopos,
Iesuitas: Itē
multa fabu-
la exscripta
sunt à Poly-
carpo ex Al-
ueario seu
Apiario Ro-
mano: &
ex alijs li-
bris famo-
sis infamiū
Pradican-
tium.*

sicut etiam in nonnullis calumnijs contra Iesuitas, conuin-
ci potest, nequaquam ab Elia eas accepisse, sed ipsum met
confinxisse, adiuuantibus alijs, qui se prodere non sunt ausi;
quique cum Calumniatorum supplicia timerent, hac pro-
iecta Polycarpi ad audendum nequitia, sunt abusi. Verum hi,
vt adhuc spem latendi habeant, fiduciam certē nō habent.
Tu interim Polycarpe eris hostia succidanea: qui tam ca-
lumniarum mendaciorumque fuisti prodigus, nullius vt vi-
deatur esse tanta memoria qui omnium meminisse possit:
nullius tanta impudentia, qui omnes commemorare
audeat: nullius tanta patientia, qui omnes repetere velit,
præsertim tam putidas, tam insulas, tam incredibiles, tam
atroces, tam innumerabiles. Neque enim vel distinctē aut
quasi ordine quodam aut successione mētitur Polycarpus,
sed vno spiritu, vnico verbulo, plurima, eaque grauisima
fundit mendacia & calumnias. Hæc idcirco à me dicuntur,
quoniam certō scio, qui Historiam totam, ante hanc meam
Apologiam legerint, requisituros quodammodo *diligen-*
tiam meam, cum tam multa à me præterita animaduerte-
rint. Nam prout quisque variè erga Societatem IESV, &
cæteros, de quibus hoc libro agitur, affectus est; aut hoc vel
illud in Iesuitarum viuendi ratione probat aut improbat:
sic aliud atq; aliud à me confutatum aut explicatum deside-
rabit, nisi illud apud animum suum statuatur, nec decorū mi-
hi, nec Patribus cæterisque ad defensionem necessarium,
nec inter grauiora mea studia tolerabile mihi visum fuisse,
singula percernere.

Cap. III.

*Apologia,
quo demon-
stratur fal-
sissimas esse
calumnias,
qua Socie-
tas Iesu cru-
delitatis.*

QVOD illis solet contingere qui diuturna iactati sunt
tempestate, vt cum ad Insulam quandam, aut qualemcun-
que portum appulerint, ob recordationem superati pericu-
li vehementer animo reficiantur & delectentur; propter ea
verò, quæ adhuc restent, pericula, nequaquam pura plenaq;
lætitia afficiantur; veruntamen recordatione superiorum
discriminum, quæ euaserint, spem maximam concipiant,
vltimum se tandem ac optatissimum portum foeliciter at-
tecu-

secuturos; atq; adeò magno conatu rursus ventis dent vela, & in altum euehantur: idem ferè mihi vsu venit, qui tam horrendis & sceleratis calumnijs confutatis, quas in doctrinam & vitam Societatis IESV religiosissimæ perditæ nebuliones excogitarunt literisq; mandarunt, non nihil respicere & resumere vires; quas in emetiendo hoc tam irato mari, pœnè attriui. Sed subit animum meum timor quidam, ne reliquum iter, quod peragendum est, eo quod iam confecimus periculosius penè ac difficilius sit. Hactenus enim commemoratæ calumniæ exiguæ ac paruæ videri possunt, præijs, contra quas nunc est totis viribus agendum. Multos inuenias, qui impiè de DEO sentiant, & sceleratè viuant, nec etiã sua scelera sibi obijci magnoperè curent aut indignentur. Sunt etiam, qui neque omnes impios, aut sceleratos vitæ priuandos, aut ex hominum Societate tollendos putent. Sunt præterea, qui opinentur, eas, quæ in doctrinam aut vitam alicuius iaciuntur, calumnias omnino negligendas esse. Atque ita ex diuersorum hominum sententia fieri potuisset, vt omnia penè recensita in Societatem mendacia, & criminationes negligenter potius, quàm confutarentur.

proditionem
ac seditiosorum
confusionem
ac
confusur.

Sed illud, de quo deinceps dicendum, eiusmodi est, vt summo studio & contentione non tractetur, possimus & nostræ, & Reipub. ac totius Christianitatis, salutis negligentis, atque adeò ipsius charissimæ patriæ nostræ proditores vnà cum Iesuitis videri: Tales enim esse Iesuitas, nempe patriæ, Principum, & locorū, in quibus sunt, proditores, aperte & sæpissimè calumniatur importunissimus Calumniator. Et huius proditoris causa narrat institutum esse in Societate IESV quartum votum Obedientiæ, quo se ad omnia, quæ Summus Christi in terris Vicarius, voluerit, iusserit, studiosissimè perficienda, paratissimos æternum fore deuotum: Atque hos Professos quatuor Votorum, qui præcipui Societatis IESV sunt, præcipuè his calumnijs Pseudo historicus adoritur: eos esse Iesuitarum perniciosissimos, quiq; aliorum doctrina, ingenio, astutia, opera abutantur, ad sce-

Magni interest totius Reipub. Christiana, vt hoc genus calumniarum de seditiosis Iesuitarum consilijs diligenter examineur. Hist. Ord. Ies. à pag. 121. & deinceps multis paginis ac lectata passim.

M

lerata sua consilia: hos esse inimicos pacis, perturbatores Rerumpub. omnium, faces & tubas omnium, quibus Christianitas rotantuncardet, bellorum, auctores omnium calamitatum, rapinarum, vastitatum, coedum. quæ sine numero inaudita crudelitate vbiq̃ perpetrantur. Atq; hæc tanta crimina probare se calumniator dicit ex dictis, concionibus, libris, consilijs, factis ipsorum Iesuitarum. Quæ quidem mihi eiusmodi videntur esse, vt parum pacis ac publicæ tranquillitatis amantes sint, qui ea cordi non habeant. Nam & qui credunt tales esse Iesuitas, quales ab isto Calumniatore describuntur, ij quomodo proditoris patriæ, & sceleratæ in eam voluntatis crimen ac suspicionem effugient, si Iesuitas ament, foueant, honorent, aut etiam si tantum intra viscera Reipub. Christianæ morari eos patiantur: Qui autem non credunt, sed Societatis innocentiæ cognitam se habere putant, nec illi quidem in patriam suam fati fideles sunt, nisi tales calumniatores iniuriarum reos agant;

Etiam Serenissimorū ac Illustrissimorum ordinum Imperij, causa hic agitur. hoc enim ipsum quietum Rerumpub. statum peruertit, si innocentes homines tanquam patriæ hostes declarentur & exagitentur.

Fundamentum omnium mendaciorum, de Iesuiticæ crudelitate, est quod B. Ignatius Loiola primus Societatis auctor miles fuerit. Porro etiam eo nomine hæc calumnia in Societatem IESV maiori conaturetundenda est, quòd in communiõnem criminis de prodenda patria vocetur, principes & ordines Imperij Romani ac Germanici Clarissimi, quibus adeo non parcit Calumniator, vt videatur etiam illorum quoque interitum ac totius Imperij Romani euersionem optare, dum vnà etiam Iesuitæ intereant.

Hic Or. Ies. cap. 1. & 6. Sed perpendamus, quasnam habuerit occasiones vel causas tam insignium, quàm adfert, calumniarum. Vereor ne & ipse vobis calumnias fingere videar, tam incredibiles sunt, quas ipse comminiscitur. Iesuitarum primus, Ignatius Loiola miles fuit truculentus ac crudelis. Hinc omnes Iesuitæ sanguinem sument, ac crudelitatem spirant. Primum, si quicquid vicij est in eo, cuius auctoritatem sequimur, id scætoribus eius adhaeret; quid efficietur Polycarpe? Lutherus sacrilegus fuit ac incestus, vt cetera taceam: Schmidelinus, Mœcenas & Promotor tuus, Adulter

Adulter fuisse creditur: Igitur & Polycarpus talis. Concluditur ratio Polycarpe? Quod si maximè concluderet, non tam ratione formæ, quàm ratione materiæ, ut Dialectici loquuntur, id efficeretur. Mendacium porro est, Ignatium truculentum & crudelem fuisse; nisi fortè æstimas, nullum esse militem, qui non sit sævus & barbarus: tales enim verè sunt milites, quos vos Lutherani & Calviniani armatis in Catholicos. Præterea, si tam immitis Ignatius, quomodo ergo à Gallisiam captus tam mansuetè & benignè est habitus? neq; enim in crudeles benignitas conferenda est & humanitas: Fortè quia fortis, ideò immanis vobis videtur, quemadmodum vestra omnis fortitudo in crudelitate sita est. Præterea an militè esse, aut fuisse, scelus est? aut cur exprobras Iesuitis, eorum Parentè militem esse. Si dicas, importunum ac improbum militè fuisse, mentiris: nullius tu improbitatis aut crudelitatis eū arguere potes: at legit Polycarpus, cum fuisse profanū militè, & vanis iactatū in armis: Iterum a sine literas docendus es? an nescis profanum dici sine conuicio, qui sacris initiatus nō est. Polycarpe, tu nō es profanus, sed sacer, imò sacerrimus, Plutoni breui mactandus. Sed qualis Ignatius miles fuerit, tam parum facit ad historiam, & calumnias tuas, quam parum ad reprehensionē D. Pauli Apostoli, aut sanctorū aliorū, quod ex lupis oves, ex peccatoribus sancti facti sunt. Ut enim cognoscas, qualis Paulus fuerit, nō ut persecutorem, sed ut Apostolum orbis terræ, contemplari debes: Quin ergo Polycarpe Ignatium intueris, non tanquam profanum militem, sed iam ex milite penitētem ac peregrinum, Sacerdotem, ac demum Iesuitarum auctorem. Si interea temporis, ex quo se profana militia abdicauit; aut sanguinem siviuit, aut truculentum se declarauit, videretur sanè alicuius momenti esse tua calumnia, nō tam quidē re ipsa, quàm propter hominum opinionē, qui sunt ad credendū faciles, & ferè æstimant: qualis quisq; sit, tales quoq; habere discipulos aut sectatores: nihil tamen vnquam fortissimus Religiosæ militiæ Dux præse tulit, nisi incredibilem benignitatem & humanitatem.

Sape sibi nō
modo repu-
gnat sed &
paralogizat
Polycarpus

*Aliud argu-
mentum Ie-
suiticæ im-
manitatis
probande,
quod se sub
Crucis ve-
xillo milita-
turos profi-
teantur.*

Sed aliud argumentum habet Polycarpus inculentia Ie-
suiticæ: ipsi se milites profitentur: itaque in Forma institu-
ti: quicumque, inquit, sub vexillo Crucis Domino nostro
militare volūt, &c, Vides eos armâ, gladios, ac pugnas sem-
per in ore habere? Ideo namque his Metaphoris vtuntur,
quod nihil eos præter arma & bella magis delectat. Vt in
corpore prauis humoribus corrupto, quicquid infuderis,
nocumento est: Sic in animo Polycarpi, odio in Iesuitas
exulcerato, quicquid Iesuitarum est, in calum niam verti-
tur. Quis est mortalium, qui non sæpe istis translationibus
bellorum & armorum vtatur, easque ad res priuatas & mol-
lissimas etiam transferat? Ergo illi omnes sanguinolenti,
barbari, sitientes sanguinis humani, qui de bellis loquuntur,
de armis, de pugnis, de hostibus siue armati alioqui sint, si-
ue inermes: Si ita agendum sit, vt qui de hisce rebus, seu pro-
priè, seu metaphoricè libenter loquuntur, illi habeantur
bellorum faces & auctores: nã, vos Prædicantes, quibus ni-
hil magis est in ore & vsu, quàm Venerea & Bacchica mili-
tia, vbi scelere & poculis certatur, perditissimi & nefandis-
simi proditores estis. Certè apparet Polycarpe, te in opem
planè & destitutum argumentis ac probationibus in con-
firmãda Iesuitarum Tyrannide fuisse, quoniam subsidium
ex metaphoricis Iesuitarum dictis petendum est. Quid ta-
men? Nonnè ipsimet sua verba interpretantur? Non disre-
tè docent, quid sit militare sub vexillo Crucis, nempe obe-
dire in ijs, quæ ad salutem animarũ pertinent, Summo Pon-
tifici? pauperem vitam agere & castam, ab alieno imperio
pendentem (Hæc nè tibi prodiones sunt? nimis imbellis,
nimisque timidus es (propter conscientiam fortè scelerum
tuorum) si ideò eos horres, quòd se milites, sui que Ordinis
Ducem, militum Ductorem appellent. Nunquam putau-
tam te fungum esse: nisi fortè times ne ista militia Iesuita-
rum, tantas vires ac incrementa sumat, vt tibi tandem sub
vexillo Crucis militandum sit, & vita illa Iesuitica sectan-
da. Verùm non sub salutari Christi Cruce facilè militabis:
sed potius sub Cruce funesta, illa scilicet, quam quidè egre-
giè

giè decorares, & optimè meritis esset tuis tantis calumnijs atque criminationibus,

Sed ne videar, infirmiora tantum argumenta Iesuiticæ crudelitatis & proditiōis, ab Historico mendacissimo inuenta proferre, cōsideremus quanti illud sit, quo tanquam firmissimo fundamento, Societatis IESV Tyrannidem niti, plurimis & acerbissimis sæpe verbis conqueritur: Est autem hoc, quod scilicet Romano Pontifici peculiari fide ac voto se deuouerint professi Societatis. Romanū verò Pontificem iuratum ait esse omnium hæreticorum hostem, qui igni ac ferro omnes hæreticos Lutheranos ac Protestantes extinctos esse vehementer non optet solū, sed etiam perpetuò moliatur. Ac quod ad Summum Pōtificem quidem attinet, quin omnes optet ac studeat hæreses extirpare, negare neque volo, neque possum. Nam boni pastoris est, lupos arcere à grege suo; Verūm quod Summus Pontifex aliquid in Germanico Imperio molitus sit ad Lutheranam sectam funditus ferro & flamma extirpandam: hoc mendacium & calumnia est, quales infinitas alias Polycarpus profeminat. Confidit ille Summus Ecclesiæ pastor hæcenus ab exorta Lutherana hæresi, sapientiæ ac pietati Inuictissimorum Imperatorum ac Serenissimorum, Illustrissimorumque Principum: Itaque etiam eorum pacta, conuenta, concordata cum Protestantibus, Comitij Imperij inita, non rescidit. nec propter ea quicquam molestiæ Catholicis in Germania Ordinibus creauit: Nulla ille arma, nulla auxilia in Germaniam, ad vim cuiquam Protestantium inferendam misit. Quòd si consilijs vel auxilijs Catholicis Principibus, & Inuictissimis Imperatoribus, aliquando adfuit: id factum est ad vim & iniurias hæreticorum aut rebellium repellendas; ad Romanum Imperium, eiusq; nobilissimos principatus à vastitate, quæ ab impijs & sceleratis hominibus imminebat defendendum: quemadmodum semper Ecclesia Catholica in iustis bellis, Catholicis Romani Imperij Principibus, & sponte, & maximè, si eam efflagitassent, opem tulit. Quòd si tu Polycarpe, alia ratione aut

Tertium argumentum Polycarpi: obedientia Iesuitarum erga Summum Pontificem, est conuratio in eadem Germanorum. Quæ sit Summorum Pōtificum voluntas in Germanos Protestantes.

modo Summum Pontificem in Imperio Germanico post-
 natos Protestantes, quicquam contra hæreticos armis at-
 tentasse dices, mentieris impudenter more tuo, & nouum
 supplicium promereberis. Quare si Summus Pontifex Im-
 peratorib. aliquando, Principibusq.; vel viros vel pecunias
 contra rabiem, ac insultus hæreticorum ministrando cru-
 delistibi videtur, cum ijs tibi agendū est Polycarpe, in quo-
 rum gratiam talia ipse submisit auxilia; in eos enim hæc
 tua criminatio redundat. Si in subsidijs mittendis, Tyran-
 nis inest, maior erit in experendis & aduocandis: sed nihil
 mirum est, si Polycarpus Lutheri discipulus Summos Im-
 perij Principes, Tyrannos pronunciet: Caue miser, ne cle-
 mentissimos hætenus Principes ob hanc petulantiam lin-
 guæ tuæ in te primum fauere cōpellas. Tu antè æterno igne
 confumeris, quam planum & testatum facias: Romanum
 Pontificem post exortas pestiferas hæreses vestras, vllum
 Imperij Ordinem bello lacessiuissè: nunquam ille offen-
 dit, sed defendit armis Imperium Germanicum.

*Pauci sunt
 in Germa-
 nia Princi-
 pes qui his
 temporibus
 tot tantaq;
 beneficia
 contulerint
 in Germa-
 niam quam
 SS. Pontifi-
 ces.*

Præterea quo animo in Lutheranos ac Protestantes om-
 nes præcipue Germanos fuerint, multis argumentis decla-
 rant plerique huius sæculi Pontifices, qui tantam beneficē-
 tiam ac amorem in hanc Germanorum nationem decla-
 rarunt, quantam vix vllus in suam patriam: idq; adiuantibus
 etiam Patribus Societatis IESV; An non illud in Vrbe
 Collegium Germanicum, splendidissimum est monumen-
 tum, voluntatis Pontificiæ & clementiæ in Germanos?
 Quanta illic Germanorum adolescentum multitudo nu-
 trita, educata, instituta est in literis, in fide Catholica? Et
 hæc omnia quanto sumptu, quam liberaliter, quam fideli-
 ter, quam foelicitè? Taceo reliqua Collegia per Germani-
 am, in quibus Alumni Pontificij plurimi sustentantur, ac
 erudiantur, omnes adolescentes Germani. Si non modo a-
 licuius externi hominis, sed barbari, sed infidelis, sed hostis
 Christianorum, vel minima pars beneficiorum & amoris,
 quem Summus Pontifex exhibuit, in Germanos eluxisset,
 eum amaremus Vniuersi. Et tamen Summus Pontifex, quem
 nostri

obora

E. M.

nostri

nostri Maiores Sanctissimi, Vicarium Christi, Supremum Pastorem, Parentem suum cognouerunt & venerati sunt: imò quem in hodiernū diē Augustissimus noster Imperator, Inuicti Reges, Potentissimi Principes talem esse fatentur; nulla liberalitate, nulla beneficentia, nulla benignitate consequi potest, apud Germanos Euangelicos, vt bene eis velle videatur. Hac inhumanitate ac feritate Germanos nos imbut, nouū hoc Euangelium. Me quidem iam: olim aut etiam omnes Germanos (vtinam ne nimis serò) miserabit ac pudebit horum morum atq; temporum. Nunquid si hæreses Germania Pontifex armis excindere vellet, milites potius quam adolescentes congregaret? An non eos gladijs & hastis potius, quam calamis & libris armaret? An eos togis magis quam sagis indueret? An in vmbra ac otio literario potius eos, quam in sole ac arena gladiatoria exerceret? in templis aut in castris diutius morari vellet?

At nota est Pontificis Summi Tyrannis & crudelitas in alijs Regnis ac Prouincijs extra Imperium exercita. Audi Polycarpe: Quæ Summus Pontifex egit contra Hæreticos in alijs Regnis aut Prouincijs, ea iure fecisse, & magno Ecclesia bono confirmo. Sed quæ tu eum machinatū esse naras, ea ab te conficta ac deprauata sunt omnia. Verum oro TE, mi Polycarpe, vt pro tua in Summum Pontificem maleuolentia ad regiones illas, in quibus tantoperè sauijt Pontificum crudelitas, præsertim verò in Hispanias, proficiscare, & tantam tyrannidem Pontificiam illis patefacias. Nūc illi in tenebris versantur Papisticis, quibus lucem magnam afferes, cum charitatem tuam ardentem & flamātem viderint. Nunquam igitur quisquam Summorum Pontificum Imperij Romani pacem perturbare armis attentauit, sed omnia, potius cætera hæresibus sanandis medicamenta adhibuit: inter quæ etiam est huius Societatis propagatio: quæ quantos effectus habeat, vel inde apparet, quod ita te afficit, vt iam pridem te purgare cœperit; postquam tantam bilem, tantas calumnias ex ore ac pectore tuo eijcis. Quod si omnibus contumelijs, mendacijs, turpissimisque rebus

*Nil ad
Germanos
spectā, quæ
in exteris
Regnis Pon-
tifex iure
meritoq;
sanxit.
Hist. Ord.
Iespa. 1. 3.*

rebus peccatus impurum euacuaueris, ipsamque tandem animam euoueris, tunc sanus fies, eamque sanitatem Iesuitis debebis.

Polycarpus seipsum Calumniator e probat, recitanda formulam instituti Societatis Iesu. Apag. 131. hist. or. Ies.

Libet hinc Polycarpe admirari vel stuporem, vel nequitiam tuam incredibilem: quod cum tantorum scelerum, & efferatae immanitatis Iesuitas tanquam Tyrannos, tanquam Crudiueros, & humani sanguinis cupidissimos barbaros arguas: nihilominus tamen formam Instituti Societatis IESV, qua cuiusmodi sit hæc militia, & quale fœdus, quo se Romani Pontificis voluntati dedicant, consecrantque, clarissimè explicatur, in historia tua posueris. Cum namque illa Iesuitarum Forma planissimè loquatur, ad eam resolam institutam hanc Societatem, ut quocumque ad quascumque nationes, quemcumque velit ex illis Pontifex, mittere possit; ut fidem Catholicam docendo, concionando, pueros instituendo, Sacramenta administrando, & cætera quasi propria huic Societati sine tergiuersatione obeundo propaget. Quæso te Polycarpe, quales censuisti te habiturum Lectores Historiæ? An omnes inimicos Iesuitarum? an etiam quosdam ex amicis eorum? an omnes tam stolidos, tam iniquos, ut per pueros arma, per studium literarum ac Religionis seditiones, per libros gladios, per res sacras & Sacramenta, ænea tormenta & bellicas machinas intelligerent? Nonnè ad conspirationes & confœderationes bellicæ causa initas, opus esset hominibus robustis, audacibus, bellicosiss; quales non sunt Iesuitæ; in Scholis ac ludo literario educati, quietis amantes, expertes bellorum, quiq; fortitudinem suam non æstiment aggrediendo, sed sustinendo; seipsum potius quam alios homines vincendo. Sed hæc te poena scelerum tuorum exagitat, ut tam multas inter se cõtexas calumnias ac machinas, donec ijs ipse tandem capiaris, & pro merito Calumniator accipiaris.

De ijs, quæ nonnulli resursum dixerunt, ad seditiones &

At commemorat quædam Iesuitarum dicta, certissima trucis & seditiosi animi signa. Alij namque dixerunt: Rem Catholicam, Regnumq; Pontificium stabiliri non posse, nisi extirgetur hæres Lutherana, quæ tamen nisi armis infringi non valeat. Alij Catholicos in arma hortantur,

& v.

& viros viresq; aduersum Protestantes comparare iubent: Itaque gratulantur sedes
 filicum audiunt expulsos, victos, aut fusos hereticos: & similem euentum reli-
 quis Protestantibus optant & mimantur. Ipsi praterea Iesuita se fatentur seditio-
 num quarundam & expulsorum alicubi Pradicantium: exulantisq; a multis Pro-
 uincijs Euangelij Lutherici causam fuisse. Huius generis multa com-
 memorat Polycarpus, nec ab infimis tantum dicta, sed ab
 ijs, qui ipsi eiusmodi calamitatum in Lutheranos telas ex-
 orsi ac pertextuisse videntur. Dixere Concionatores, Recto-
 res, Prouinciales, Assistentes Iesuitarum: si hic ego solita
 firmaque contra te defensione vsus fuero, & te mentiri Po-
 lycarpe dixero: nunquid refutabis, aut me potius mentiri
 probabis? quod vt facias, nimium tibi operæ sumendum e-
 rit; Illud facilius est, neque contumeliosum tibi, Maiora
 namq; commentus es impune, & forsitan hoc inter menda-
 cia minora latebit. Nisi fortè testem in me cites ex inferno
 euocans Eliam tuum semiustulatum. Sed miseret me ipsi-
 us, qui iam experitur illam tantam & æternam pœnam. Te-
 cum potius agam, quem aut pœna, aut vexatio, si velles, ad-
 huc emẽdare possiet; nisi ita iam ad hæc obduruisses, vt per-
 inde tibi sit, siue quis blandiatur, siue mentiri te dicat. Nam
 nisi ita esset, pudentius paulò & rarius mentiri reris. Sed facia-
 mus etiam atrociora à Iesuitis dicta esse: quod tamen neq;
 eorum mores & mansuetudo credibile faciunt, neq; tu pro-
 bare potes. Quid si alio vorsum dixerunt, quam tu accepi-
 sti? Quid si non de armis ferreis, sed de armatura DEI locu-
 ti sunt? Quid si non gladium illum corpora vulnerantem,
 sed animos penetrantem & erudientem in Hæreticos acu-
 endum dixerint? Quid si vos non illo, corpora consumen-
 te, sed hoc, animos ad cœlestia eleuante igni conflagrare
 Iesuita quis fortè optauit? An verò nullus alius modus aut
 ratio est extirpandi hereses, nisi bellis, gladio, laqueo, igne?
 & vt hæc maximè interdum cum grauitas morbi id postu-
 lat, adhibenda sint; an his vnquam Iesuitæ vsi sunt in hære-
 ticos? Non est vsque adeò formidolosus Calumniator Po-
 lycarpus, vt timeat Iesuitas cœdium patratarum accusare,
 vt iam auditum est;

sedes
 stantia vt
 interpreta-
 tur Poly
 av
 pus.
 Passim tota
 hist or. Ies.
 maxime ve
 rd cap. 6.

Stupidus est
 Poly. apus.

De seditione. Sed nunc illud objicit, Iesuitas consilijs ac scriptis Principis Iesuitarum cipes Magistratusq; Catholicos contra Lutheranos ac Protestantos inflammando, cœdium innocentium causam dedisse. Inter cœtera autem exempli loco ponit librum Antonij Possesuini Societatis IESV, viri in rebus agendis prudentissimi, & qui Pacificatoris munere foeliciter sit functus inter Principes potentissimos, Tantum abest, ut ille videri possit Auctor seditionum atque bellorum. Nihilominus tamen Polycarpus, qui in quouis quoduis crimen ac scelus reperit, cum seditiosissimum, tubamq; bellorum nominat. Scripsit autem is Pater libellum, atque inscripsit, Militem Christianum, in quo eruditè, pieq; demonstrat, quæ Virtutes sint Christiani militis, quidque ei agendum aut cauendum potissimum sit in bello contra Infideles atque etiam hæreticos. Ex eo libro multa citat Calumniator, sed ea fide, qua cœtera in tota historia narrat. Primum mentitur Patrem Possesuinum per Germaniam Prouincialem fuisse, quod mēdacium est manifestum: cum ille nunquam nisi ad breue tempus habitãrit in Germania. A Equè falsum atque impudens mendacium est: Fundem Inquisitoris munus obiisse, quod Societas IESV nunquam recepit, nec in Germania, nec alibi. Præterea, ut in odium omnium mortalium Iesuitas adducat, ita eum librum allegat Calumniator, quasi Possesuinus iubeat omnes hæreticos ubique locorum, nulla alia expectata sententia, quam primum occidi & trucidari: quæ est Calumnia, quam viro prudentissimo & Religiosissimo infert maximam. Nunquam ille mentionem fecit Protestantium in Imperio Romano, sed eorum tantum, qui in alijs Regnis non solum Lutheranos se & hæreticos declarant, sed etiam perduelles se gerunt, & Regibus ac Magistratibus insidias struunt. Quare nisi Protestantes in Imperio Romano ac Germanico fateantur se hæreticos, nisi se rebelles esse agnoscat, nihil ad illos liber Patris Possesuini, nec illa cohortatio: Sed istius calumniandi libido hæc comminiscitur. Illa porrò quæ tanquam à Patre Possesuino scripta pronunciat: Hortari eum belli Duces, ut Evangelicis

P. Possesuinus sua prudentia plurimum Germaniam profuit.

nec fidem datam seruent: Inquisitores in eos clandestinos submittant, domestica
 & intestina inter illos bella excitari curent, proditores ac sicarios omnibus in locis
 contra illos constituant: Et qui Duces hæc non faciãt, eos in Ecclesiam Romanam
 peccare, inexcusabiles reddi & damnari. Hæc inquam, quæ Possuino
 furiosus Pseudohistoricus affingit, tam sunt Possuino
 aliena, vt eorum in toto illo libello, quamuis magna dili-
 gentia euoluatur, nullum appareat omnino vestigium. Ita-
 que non detrecto, quò minus tantum de mea fide & auctori-
 tate, quæ mihi semper charissima est, & à magnis etiã pro-
 bata & spectata viris detrahatur: quãtum ex his verbis, quæ
 ex Calumniatoris historia retuli, in illo libro Possuini re-
 perietur. Vt hic quoque manifestus sit criminis falsi ac sce-
 leratissimæ mentis Calumniator: & inde rursus argumen-
 tum sumatur, quæ sit eius narrationibus ac citationibus fi-
 des danda.

Hist. Ord.
 Ies. pag. 86.

Paris roboris sunt ac virium, similiq; veritate fundata, De Concio-
 quæ de concionibus, atque de Consilijs Iesuitarum, narrat; nibus ac Cõ
 quæ mihi probè perspecta ac cognita habere videor, quo- filijs seductio
 niam certò scio non aliam esse Catholicorum reliquorum sis Iesuita-
 quàm Iesuitarum sententiam in ijs, quæ ad hereticos, vel rum.
 tolerandos, vel exigendos spectant. Vtar autem comme- Hist. Ord.
 moratione potius quàm confirmatione: ita tamen, vt Ies. pa. 125.
 iustitia, æquitas & clementia Catholicorum: horum autem & seq.
 Calumniatorum mendacia putidissima deprehendantur:
 imò in eos hæc ipsa scelera, quorum Iesuitas arguunt, mani-
 festè retorqueantur, atque id non per contumeliam aut cri-
 minationem, sed ipsa sic veritate, qua vtemur, & ratione
 demonstrante.

In primis autem hic neque ego, neque Patres Societatis Calamitat
 IESV, neq; quisquam bonorum atq; piorum tēperare, po- Germania
 tēst à lachrymis, si cum animo suo cōsideret illum beatum post exor-
 ac fœlicem statum, altissimamq; quietem, in qua vixerunt tas hæreses.
 Patres nostri, nos autem amore nouitatum imprudēter ex-
 cidimus. Quæ enim & quanta erat illa Germaniæ ac Impe-
 rij fœlicitas, cū ab vnius nutu & auctoritate pendebant
 omnes illi, qui se sacrorum aut Antistites, aut Ministros
 N 2 appel-

appellari volebant; quando eadem omnes templa frequen-
 tabant; iisdem Sacramentis utebantur; eosdem sacrorum
 Praefectos ac Curatores agnoscebant; quando iisdem pre-
 cibus omniū voces tanquam vna coelum fatigabant; quan-
 do eosdem cultus, easdem caeremonias omnes admittebāt
 ac venerabantur; quando eadem omnium erant & viuen-
 di regulæ, & rectè de DEO sentiendi canones; quando sacra
 à profanis distinguebantur; quando liberalitate Magnatū,
 Priuatorumque Ecclesiæ incrementa sumebant: Coelestis
 autem benedictio cum liberalitate quodam modo & pie-
 tate mortalium certabat; quando dubitabatur, vtri plus o-
 pum possiderent, qui opes contemnerent ac abijcerent, an
 qui studiosè congererent; quando tanta erat fides Germa-
 norum, vt iniuratis plus crederetur illis, quàm aliorū mul-
 tis & magnis obtestationibus atque execrationibus; quan-
 do demùm erat idem Christus, eademque de Christo fides
 apud omnes, idem verbum DEI, eadem sacra, iisdem ritus;
 atque ita Imperium vnum Romanum, vt Sol in orbe, luce-
 bat. Verùm hæc tempora nūc magis deplorare licet, quàm
 emendare. Fortè Polycarpus aliquis rideret, negaretq; bea-
 ta fuisse illa tempora: hæc enim esse aurea, quibus Euange-
 lium resplenduerit. Quasi verò pugnent inter se Pax & Eu-
 angelium: foelicitas & fides vera.